
 
 

 
Università degli Studi di Bari 
Dipartimento Farmaco-Chimico 
 
 
Decreto del Direttore n.11 del 20/10/2008 
 
Affisso all’Albo del Dipartimento Farmaco-Chimico in data 20/10/2008 
e pubblicato alla pagina WEB del Dipartimento Farmaco-Chimico in pari data  
 

Bando di selezione pubblica, per titoli, per l’affidamento di un incarico individuale con 
contratto di lavoro autonomo, di natura coordinata e continuativa 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO: - lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari, approvato con D.R. n. 7772 in 

data 22.10.1996; 
 - l'art. 51, comma 6 della Legge n. 449/97; 
 - il Regolamento Generale di Ateneo approvato con D.R. n. 2884 del 

5.04.2000; 
 - il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001, ed in particolare l’art. 7, così 

come modificato dall’art. 32 della Legge n. 248 del 4.08.2006; 
 - l’art. 3, commi 76 e 79 della Legge n. 244 del 24.12.2007; 
 - il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di 

lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa” per 
attuazione di progetti di ricerca, approvato con D.R. n. 8892 del 25.06.08; 

VISTA: - la richiesta di attivazione delle procedure amministrative avanzata dal Prof. 
Angelo Carotti per la stipula di un contratto di lavoro autonomo di natura 
coordinata e continuativa, della durata di dodici mesi, con il seguente profilo 
professionale: comprovata esperienza nel campo della progettazione, sintesi e 
analisi chimicofisiche e spettroscopiche di inibitori enzimatici e/o ligandi 
recettoriali;    

 - la delibera del Consiglio di Dipartimento di Farmaco-Chimico del 
29/09/2008. 

        
PRESO ATTO   che l’ammontare del compenso lordo per l’esecuzione dell’incarico è di €  

25.000,00 (Euro venticinquemila//00), comprensivo di tutti gli oneri a carico 
del contraente e che tale somma graverà sui fondi a disposizione del 
proponente per il progetto di ricerca “CANCER GRID”.  

CONSIDERATO che in relazione alla specifica professionalità richiesta per l’esecuzione 
dell’opera da commissionare e che la stessa non è assolvibile da parte del 
Dipartimento Farmaco-Chimico per carenza al suo interno di personale tecnico 
cui affidare i compiti che saranno svolti dal prestatore d’opera di natura 
coordinata e continuativa; 



RITENUTO  di dover procedere all’emanazione di un avviso pubblico per poter pervenire 
alla stipula di un contratto di lavoro autonomo di natura coordinata e 
continuativa  

STABILITO CHE:- la selezione avverrà esclusivamente con una valutazione comparativa  dei 
titoli e del curriculum scientifico e professionale dei candidati, in accordo 
all'art. 3 del Regolamento per il conferimento a terzi, estranei all'Università, di 
incarichi di natura coordinata e continuativa per l’attuazione di progetti di 
Ricerca di cui al D.R. n. 8892 del 25.06.08; 

 - il termine con le relative modalità di presentazione della domanda ai sensi 
dell’art. 4, comma 3 del Regolamento approvato con D.R. n. 8892 del 25.06.08 
è fissato in ventidue giorni dall’affissione del presente bando all’Albo 
ufficiale del Dipartimento Farmaco-Chimico e pubblicazione sul sito WEB 
dello stesso Dipartimento; 

 - la modalità selettiva prevista si baserà solo della valutazione dei titoli; 
 - per la prestazione oggetto dell’incarico il contraente si avvarrà sia di strutture, 

competente e mezzi propri che dei mezzi e delle apparecchiature del 
Dipartimento Farmaco-Chimico;  

 - le tipologie dei titoli valutabili sono: ulteriori titoli accademici rispetto a 
quelli richiesti per la partecipazione; esperienze già maturate nel settore di 
attività oggetto del contratto; pubblicazioni scientifiche attinenti alle attività 
oggetto del contratto; altri titoli inerenti alle prestazioni oggetto del contratto;  -
- il punteggio massimo attribuibili ai titoli su riportati  è di 50 punti; 

 - per ogni candidato la Commissione esaminatrice deve analiticamente 
riportare i titoli valutati ed il punteggio ad essi attribuito; 

 - il responsabile del procedimento è il Direttore pro tempore del Dipartimento 
Farmaco-chimico 

 
 

DECRETA 
 

Art.1 
CONTRATTO DI COLLABORAZIONE  

 
E’ indetta una selezione pubblica, per titoli, per l’affidamento di un incarico individuale con 

contratto di lavoro autonomo, di natura coordinata e continuativa.  
L’attività di collaborazione, oggetto del contratto, consisterà nella sintesi di librerie 

focalizzate di inibitori enzimatici antitumorali  
 

Art. 2 
DURATA E LUOGO DI SVOLGIMENTO DELLA PRESTAZIONE 

 
La prestazione della durata di dodici mesi, decorrerà dalla data di stipula del contratto e  si 

svolgerà, prevalentemente, all’interno della struttura del Dipartimento Farmaco-Chimico. 
 

Art. 3 
REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE  

 
Requisiti per la partecipazione (art. 7 del Regolamento emanato con D. R. n. 8892 del 25.06.08): 

− idoneità fisica alla collaborazione oggetto del presente bando. Il Dipartimento 
Farmaco-Chimico ha la facoltà di sottoporre a visita medica di controllo il vincitore 
della procedura selettiva, in base alla normativa vigente. 



− non aver riportato condanne penali che escludono dall’elettorato attivo e passivo; 
− non essere stati destituiti dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento, ovvero essere stati dichiarati decaduti da un 
impiego statale, ai sensi dell’art. 127, I comma, lettera d) del testo unico delle 
disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con 
D.P.R. 10.01.1957, n. 3; 

− possesso di Laurea in Farmacia o Chimica o Chimica e Tecnologia Farmaceutiche o 
altra laurea specialistica equipollente; 

− possesso del titolo di Dottore di Ricerca di ambito Chimico-Farmaceutico o Chimico-
Organico; 

− Documentata esperienza nel campo della progettazione, sintesi e analisi chimico 
fisiche  e spettroscopiche di inibitori enzimatici e/o ligandi recettoriali. 

 
 I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione della domanda di partecipazione alla selezione. 
 Dopo la scadenza del termine previsto per la presentazione della domanda, dovrà essere 
notificato agli interessati l’eventuale provvedimento di esclusione. Tale provvedimento dovrà essere 
emanato dal Responsabile della Struttura interessata. 

 
Art. 4 

COMPENSO E MODALITA’ DI PAGAMENTO  
 
Il compenso lordo per il prestatore d’opera, per l’intero periodo di durata del contratto, è 

fissato in  € 25.000,00 (venticinquemila//00).  
 Il compenso sarà corrisposto in dodici rate equivalenti da erogarsi alla fine di ogni mese di 
vigenza contrattuale previa acquisizione di documentazione e verifica delle attività svolte dal 
prestatore. Sulla base della legislazione vigente, detto corrispettivo, in caso di contraente residente 
in Italia, è assoggettato all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), all’addizionale 
regionale e comunale all’IRPEF, al contributo previdenziale INPS (gestione separata ai sensi della 
Legge n. 335/1995 e successive modificazioni ed integrazioni), all’obbligo assicurativo ed 
infortunistico INAIL. In caso di contraente non residente in Italia il corrispettivo medesimo è 
assoggettato all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) a titolo d’imposta, nella misura 
del 30% sull’ammontare dei compensi percepiti nel periodo d’imposta, ai sensi dell’art. 25 del DPR 
n. 600/1973 o, in alternativa, ai trattamenti previsti dalle convenzioni bilaterali. 
 
 Il contraente dovrà essere coperto da idonea polizza assicurativa antinfortunistica e di 
responsabilità civile per danni arrecati a terzi, e libererà il Dipartimento Farmaco-chimico da 
qualsiasi responsabilità per infortuni professionali ed extraprofessionali che dovessero incorrergli 
durante lo svolgimento della prestazione d’opera oggetto di contratto. 

 
Art. 5 

SELEZIONE DELLE CANDIDATURE  
 
 L’incarico individuale con contratto di lavoro autonomo di natura coordinata e continuativa 
verrà affidato dopo selezione pubblica per soli titoli (art. 4 del Regolamento emanato con D. R. n. 
8892 del 25.06.08). 
 L’avviso di selezione per la stipula del contratto sarà reso pubblico mediante affissione 
all’Albo ufficiale della Struttura interessata e pubblicazione sul sito WEB del Dipartimento 
Farmaco-Chimico (http://www.farmchim.uniba.it)  per un periodo di venti giorni. 
 La valutazione comparativa sarà svolta da apposita Commissione nominata dal Direttore del 
Dipartimento Farmaco-Chimico e presieduta dal Responsabile Scientifico del progetto.  



  
La Commissione è così composta:  
a) responsabile del Progetto Scientifico 
b) un professore o un ricercatore o un funzionario tecnico non inferiore alla categoria D, esperti 

nelle tematiche oggetto del contratto; 
c) un professore o un ricercatore o un funzionario tecnico non inferiore alla categoria D, esperti 

nelle tematiche oggetto del contratto; 
d) un dipendente dell’Amministrazione Universitaria di categoria non inferiore alla C, con 

funzione di segretario. 
 
 La Commissione esaminatrice, nella riunione preliminare, prima di procedere all’esame dei 
titoli, definisce i criteri di valutazione degli stessi stabilendo la ripartizione del punteggio all’interno 
di ciascuna categoria di titoli. 
 
 La Commissione valuterà i curricula sulla base di: 
 - competenze ed esperienze specifiche maturate nell’ambito del profilo richiesto; 
 - titoli di studio posseduti; 
 - titoli comprovanti il possesso di conoscenze e competenze direttamente utilizzabili nell’ambito 
dei profilo di cui sopra. 
 
 La Commissione, al termine dei propri lavori, redigerà apposita graduatoria di merito. 
 
 La graduatoria di merito (art. 10 del Regolamento emanato con D.R. n. 8892 del 25.06.08) 
dei candidati della procedura selettiva scaturirà del punteggio assegnato ai titoli. 
 Nel caso di candidati con lo stesso punteggio, avranno precedenza in graduatoria i candidati 
di minore età. Gli atti della selezione e la graduatoria di merito sono approvati con atto del 
Responsabile della struttura interessata. La predetta graduatoria di merito può essere utilizzata, su 
motivata proposta del Responsabile della Struttura o del Rettore, per l’affidamento di ulteriori, 
analoghi, incarichi di cui si manifestasse la necessità entro l’anno successivo alla sua pubblicazione. 
Dei risultati della selezione dovrà essere data pubblicità, prima di procedere alla stipula del relativo 
contratto, mediante affissione all’Albo ufficiale della Struttura interessata e pubblicazione sul sito 
web della stessa. 
 Il candidato risultato vincitore della selezione sarà invitato, per iscritto, alla stipula del 
relativo contratto individuale. I contratti sono stipulati dal Responsabile della struttura.  
 Non è ammesso il rinnovo del contratto di collaborazione. Il contratto può essere prorogato 
al solo fine di portare a termine l’attività oggetto della collaborazione e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, fermo restando il compenso previsto nel contratto. Il contraente non potrà assumere, 
contemporaneamente, più di un incarico presso l’Amministrazione universitaria. 
 L’efficacia dei contratti di collaborazione è subordinata alla pubblicazione sul sito web 
dell’Ateneo del nominativo del contraente, dell’oggetto dell’incarico e del relativo compenso. 
I contratti di collaborazione di natura coordinata e continuativa dovranno essere oggetto di 
comunicazione al Centro per l’impiego. Tale comunicazione dovrà essere effettuata dal soggetto 
legittimato alla stipula. 
 Il Responsabile del progetto verifica periodicamente il corretto svolgimento dell’incarico, 
particolarmente quando la realizzazione dello stesso sia correlata a fasi di sviluppo, mediante 
verifica della coerenza dei risultati conseguiti rispetto agli obiettivi prefissati. Qualora i risultati 
delle prestazioni fornite dal collaboratore esterno risultino non conformi a quanto richiesto o siano 
del tutto insoddisfacenti, il Responsabile dell’iniziativa può richiedere al soggetto incaricato di 
integrare i risultati entro un termine stabilito, comunque non superiore a quello previsto dal 
contratto, ovvero può risolvere il contratto per inadempienza. 
 Nel caso in cui i risultati siano soltanto parzialmente soddisfacenti, il Responsabile 



dell’iniziativa può richiedere al soggetto incaricato di integrare i risultati entro un termine stabilito, 
comunque non superiore a quello previsto dal contratto, ovvero, sulla base dell’esatta 
quantificazione delle attività prestate, può provvedere alla liquidazione parziale del compenso 
originario stabilito. 
 L’incarico di collaborazione si risolve automaticamente, senza diritto al preavviso, alla 
scadenza del termine indicato nel contratto. Comporta, altresì, la risoluzione del contratto a tutti gli 
effetti, previo un termine di preavviso pari al 5% della durata del contratto, il completamento della 
realizzazione del progetto o programma di ricerca ovvero l’interruzione dello stesso, per cause 
esterne all’Amministrazione universitaria. 
 Coloro che intendano partecipare alla valutazione comparativa prevista dal presente bando 
per la stipula di eventuale contratto dovranno inoltrare la domanda (allegato n. 1) redatta in carta 
semplice, corredata del curriculum, dichiarazione sostitutiva di atto notorio e di certificazione 
(allegato n. 2) e della fotocopia di un documento di identità, al Direttore del Dipartimento Farmaco-
Chimico. La firma in calce alla domanda non è sottoposta ad autentica.  

 
Art. 6 

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 
L’istanza di partecipazione dovrà pervenire al Dipartimento Farmaco-Chimico a pena di 

esclusione dalla procedura di selezione, entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 10 novembre 
2008. 
 La citata domanda dovrà essere presentata in busta chiusa, su cui siano indicati chiaramente: 
il destinatario, nome e cognome ed indirizzo del candidato e il riferimento al presente bando. Essa 
dovrà essere presentata direttamente o spedita esclusivamente a mezzo di raccomandata con avviso 
di ricevimento alla Segreteria Amministrativa del Dipartimento Farmaco-Chimico dell’Università 
di Bari, Via Edoardo Orabona, n. 4 – BARI. Le domande dovranno pervenire entro il termine 
perentorio di gg. 22  (ventidue) dalla data di affissione del presente bando all’Albo ufficiale del 
Dipartimento Farmaco-Chimico  
 In caso di presentazione diretta della domanda, l’Ufficio della Segreteria Amministrativa 
rilascerà ricevuta (accesso al pubblico: ore 9,30 – 13,30 da lunedì a venerdì). 
 Non saranno prese in considerazione le domande che perverranno oltre il termine sopra 
indicato, anche se spedite con raccomandata A/R o altro mezzo consimile. 
 Il Dipartimento non assume alcuna responsabilità nel caso di perdita di comunicazioni 
dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato o da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento di recapito indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 
postali o telegrafici o comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

  
Art. 7 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI  
 

I dati personali forniti dai candidati saranno trattati dal Dipartimento Farmaco-Chimico a 
norma della legge 31.12.1996, n. 675 e successive modificazioni e integrazioni, per le finalità di 
gestione delle procedure selettive di cui al presente bando. 

Per quanto non previsto dal presente bando valgono le norme di legge e statutarie, oltre 
quanto stabilito nel Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa 
Università. 
 
 
Bari, 20 Ottobre 2008                                                 
          Il Direttore  
             Prof. Carlo Franchini  



 
Allegato n. 1 al D. D. n. 36 del 4 Settembre 2008 

  

 

Modello di domanda 

  

Al Direttore del Dipartimento   
Farmaco-Chimico 
Via E. Orabona n. 4 
70125 BARI 
  
  

Oggetto: Selezione per il conferimento dell’incarico di collaborazione coordinata e 

continuativa Progetto”  STREP, FP VII, CANCER GRID”. 
 

 

  

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………….    nato/a  a ...............................................  

il ..……………………………………. e residente in ........................................................................... 

Via …………………………………………… n.………   Cittadinanza .......................................................... 

Codice Fiscale n. ………………………………………... Telefono n. .......................................................  

E-mail ............................................................................................................................ 

CHIEDE 

di essere ammesso/a alla selezione in oggetto. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle responsabilità 

anche penali in caso di dichiarazioni mendaci, 

DICHIARA 

- Di non aver riportato condanne penali; 

- Di godere dei diritti civili e politici; 

- Di essere in possesso dei seguenti titoli di studio:  

 Diploma di laurea in ........................................................................................................ 

 conseguito il ………………………….. con votazione ……………… presso l’ Università ………………………. 

Dottorato di ricerca in ...................................................................................................... 

Conseguito il ………presso l’ Università ……………………………. 

- Di eleggere il proprio domicilio in (città, via, n. C.A.P.) ....................................................... 

 Tel. ……………………………. 

  

Data ……………………………….                                                        Firma………………………………... 

   

Si allega curriculum della propria attività scientifica 

 



 

 

 

Allegato n. 2  al D. D. n. 36 del 4.Settembre 2008 

 

 

Dichiarazione sostitutiva di atto notorio e di certificazione 

  

Al Direttore del Dipartimento  
Farmaco-Chimico 
Università degli Studi di Bari 
Via E. Orabona n. 4 
70125 BARI 
  

  

Il/la sottoscritto/a …………………………………………………………………………nato/a  a …………………………….  

il………………………………………… e residente in ………………………………………………………………………………… 

Via…………………………………………… n.………   Cittadinanza ……………………………………………………………… 

Codice Fiscale n. ………………………………………………… Telefono n. ………………………………………………….  

E-mail ………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

consapevole delle responsabilità anche penali in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

  

DICHIARA 

  
- di essere in possesso dei seguenti titoli oggetto di valutazione: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………….………………………………………………………………………

.……………………………………………………….……………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

- che le fotocopie dei titoli allegati alla domanda, e di seguito elencati sono conformi 

all’originale: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Data  

……………………………….                                                            Firma……………………………… 

 


